

收文編號：1050005430

議案編號：1050823071000800

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國105年11月23日印發

院總第 1206 號 政府提案第 2627 號之 6

案由：金融監督管理委員會函，為修正「國際證券業務分公司管理辦法」第九條之一條文，請查照案。

金融監督管理委員會函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 105 年 8 月 3 日

發文字號：金管證券字第 10500268394 號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：檢送「國際證券業務分公司管理辦法」第九條之一修正條文、總說明及條文對照表各 1 份，請查照。

說明：

- 一、依據中央法規標準法第 20 條第 2 項準用第 7 條規定辦理。
- 二、「國際證券業務分公司管理辦法」第九條之一，業經本會會銜中央銀行於中華民國 105 年 8 月 3 日以金管證券字第 1050026839 號、台央外拾壹字第 1050029200 號令修正發布施行。

正本：立法院

副本：行政院法規會（含附件）

### 國際證券業務分公司管理辦法第九條之一修正條文

第九條之一 國際證券業務分公司辦理本條例第二十二條之四第一項第五款所定帳戶保管業務，應依下列規定辦理：

- 一、國際證券業務分公司辦理客戶委託帳戶保管業務，其客戶對象屬境內專業投資人者，應以證券商名義於外匯指定銀行開設存放客戶款項之外匯存款專戶；其客戶對象屬中華民國境外之個人、法人、政府機關或金融機構者，應以證券商名義於國際金融業務分行開設存放客戶款項之外匯存款專戶。
- 二、存放客戶款項之外匯存款專戶，不得提領現金；其資金之移轉，除依客戶委託為其辦理國際證券業務應支付款項或運用資產外，以客戶本人名義開立銀行帳戶間移轉為限，國際證券業務分公司不得動用前款款項或資產。
- 三、為利外匯收支或交易統計，國際證券業務分公司辦理帳戶保管業務，應另依中央銀行規定辦理資料申報。

前項客戶專戶資產，依證券投資人及期貨交易人保護法第三十七條規定，與其自有財產，應分別獨立。

國際證券業務分公司及其總公司就其自有財產所負債務，其債權人不得對第一項專戶款項及因業務接受客戶委託所取得之資產請求扣押或行使其他權利。

### 國際證券業務分公司管理辦法第九條之一修正條文總說明

為擴大我國資本市場版圖開放證券商得經營國際證券業務，以提昇證券商國際競爭力，金融監督管理委員會（以下簡稱金管會）及中央銀行前於一百零二年十二月二十六日依國際金融業務條例第二十二條之六第二項之授權規定，訂定發布「國際證券業務分公司管理辦法」（以下簡稱本辦法），並於一百零四年十一月二十三日配合國際金融業務條例部分條文修正公布及考量證券商監理之一致性標準，修正本辦法第二條、第三條規定。

茲為健全國際證券業務分公司之經營，強化國際證券業務分公司經營國際金融業務條例第二十二條之四第一項第五款帳戶保管業務對客戶資產權益之保障，爰於本辦法增訂第九條之一，明定國際證券業務分公司辦理帳戶保管業務保管客戶資產，應以證券商名義開設存放客戶款項之外匯存款專戶為之，且證券商除為客戶辦理應支付款項或運用資產外，該客戶專戶資產與證券商資產應分別獨立，不得動用。證券商之債權人亦不得對專戶款項及客戶委託資產請求扣押或行使其他權利，以達成客戶資產之保障。另為強化防制洗錢之運作效能，明定客戶專戶資產不得提領現金，其資金移轉以客戶本人名義開立銀行帳戶間移轉為限之規定。

國際證券業務分公司管理辦法第九條之一修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條之一 國際證券業務分公司辦理本條例第二十二條之四第一項第五款所定帳戶保管業務，應依下列規定辦理：</p> <p>一、國際證券業務分公司辦理客戶委託帳戶保管業務，其客戶對象屬境內專業投資人者，應以證券商名義於外匯指定銀行開設存放客戶款項之外匯存款專戶；其客戶對象屬中華民國境外之個人、法人、政府機關或金融機構者，應以證券商名義於國際金融業務分行開設存放客戶款項之外匯存款專戶。</p> <p>二、存放客戶款項之外匯存款專戶，不得提領現金；其資金之移轉，除依客戶委託為其辦理國際證券業務應支款項或運用資產外，以客戶本人名義開立銀行帳戶間移轉為限，國際證券業務分公司不得動用前款款項或資產。</p> <p>三、為利外匯收支或交易統計，國際證券業務分公司辦理帳戶保管業務，應另依中央銀行規定辦理資料申報。</p> <p>前項客戶專戶資產，依證券投資人及期貨交易人保護法第三十七條規定，與其自有財產，應分別獨立。</p> <p>國際證券業務分公司及其總公司就其自有財產所負債務，其債權人不得對第一</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、茲為健全國際證券業務分公司之經營、強化客戶資產權益之保障及國際證券業務分公司防制洗錢運作效能，爰將有關客戶資產保全及權益保障等規定，明定於本辦法。</p>

立法院第 9 屆第 2 會期第 12 次會議議案關係文書

項專戶款項及因業務接受客戶委託所取得之資產請求扣押或行使其他權利。		
-----------------------------------	--	--

立法院第 9 屆第 2 會期第 12 次會議議案關係文書